

## מסורת הש"ס

16 [וחלין קס"ג, 3] עיין זכמים 15ג, 16א [במדבר ה', ד] והמייט פ"ד טהרות מוסק זה, 8 ז"ל והאי טומאה טומאה כו. יעב"ך, 11 גי' א"מ הוי,



תורה אור השלם

1. וכל השרץ השרץ על הארץ שקץ הוא לא יאכל: ויקרא יא מא אל תשקצו את אשר שבתכם בכל השרץ השרץ ולא תטפאו בהם ונתמתם בו:

2. אך מעין ובור מקוה מים יקדו טהור ונגע בנבלתם יקא: ויקרא יא לו



נוסחת הריב"ן

16 [ושעת גירסתו או עינתו: 17 ושעת: 18 ואל: 17 ספיקו: 19 שעל: 17 יטב לו על: 18 אם נגע אם לא נגע מהו מי אמרתי כו: 19 לא היו ק"ף דהא ק"ף ומוח בנלי הוא בטר כלי: 20 הא טומא' עבה כמו טומא' דקיעא ספ"ד ואח"כ מבי' סמיכתא: 21 דמי מיהא כחלי גמי איל: 22 ואח"ל שרץ על שרץ כיון דמפסקי מהדדי כמאן דמנחא בנלי דמי וספק מגעו בעילין ספיקו טמא ואח"ל דשרץ ונבלה נמי פו' ואח"ל שרץ כו' ספיקו טמא' כיו' ליתא כבי': 23 דמונח ליה על גביו וכמאן דמונח: 24 שרץ קף: מגעו: 25 שרץ קף:



הגהות הב"ח

16 רש"י ד"ה שרץ קף וכו' כמות ולא קאי שיעורא דנבלה:



גליון הש"ס

גב' מת בבלי ובלי צף על פני המים. עיני זה שנת דף ה ע"ב:



הגהות הגר"א

16א גמ' היטעין, ג"צ הגיטפא הנמלין ויכיה ברמזים: 16ב שם מת. ז"ל שרץ ויכיה ברמזים. דס"ל דלפא אינה אלא לענין שרץ נבלד כשפוטת הגמ' דלא כדש"י ומוס': 16ג שם מתא. ז"ל מיה ויכיה בתוס': 16ד שם מת ע"ג שרץ. ז"ל שרץ מת ויכיה ברמזים: 16ה שם וטמא' וכו"מ וכן ליתא בדפוס': 16ו ואח"ל שרץ ע"ג שרץ כיון דמפסקי מהדדי כמאן דמנחא בנלי דמי) תא"מ (ובאמת הבע"ל שאח"ל לא תליא כלל בנח"ל אך מהרמזים משמע דגמים האח"ל היפך ע"ש: 16ז שם וימי טמאה לפני ע"ג המים) תא"מ (דמיונר הוא וימי שלא בזמרי בעניות שמקום):

## הכותים אין להם פרק תשיעי נזיר

**כסיב כלל השרץ השורץ**. דמשמע כלל מקום ששורץ טמא ואפי' קף וכתיב על הארץ דמשמע דבעינן שיהא מונח על הארץ ולא קף: **הא כיצד ודאי נגע**. בטומאה בכ"מ שהוא צין צמים צין צקרע טמא הא ספק נגע כגון לאחר שנמלא קף על פני המים ה"ו טהור צין שנמלא קף צמים שצכלים או

צמים שצקרע דספק מגע קף לעולם טהור: **אך מעיין ובור מקוה מים יהיה טהור**. דמשמע דלפנה צקרע טהור: **וכסיב יעמא הא כיצד לפה נבלים**. ספיקו טמא לפה צקרע ספיקו טהור: **כל הניטלין והנגרין**. צין טומאת שרץ צין טומאת נצילה וצשעת 16 וחילתן או גיררתן ספק נגע בהן אדם וכלים: **ספיקו טמא**. שכל הנגרר והניטל כמו שהן מונחין דמי והוי כספק טומאה צרה"י דספיקו טמא דגמרי' מסוטה (סוטה דף כח:) דכתיב צה ונסמרה והיא נטמאה 17 אבל אם היו מרקין 18 דצשעת וזיקמן ספק נגע צהן אדם וכלים ספק לא נגע ספיקו טהור 19 דלא אמרינן קלוטה כמי שהונחה דמיא אלא כטומאה לפה דמלא וספיקו טהור: ה"ג חוץ **מכזים מן המס והמאהיל על פני טומאה שטמאה מלמעלה כלמטה לאיטוי זב וזבה**. כלומר חוץ מכזית מן המת שזרק ע"ג אדם או טהרות או האדם עצמו דלג עליו וספק הוא אם האהיל עליו 20 דספיקו טמא לפי שטממא מלמעלה כלמטה הואיל והוא טממא שלא בניגיעה כגון ע"י אהל. והאי דמני והמאהיל על פני טומאה דלא נרץ למיתני אלא חוץ מכזית מן המת והמאהיל עליו לאיטוי זב וזבה שטממא נמי מלמעלה כלמטה כצאנן מסמא שאם ישב זב על האצן הועל הכלים ועל האדם שהן צתוך הצור תחת האצן נטמא האדם הכלים כמו צבנע עצמו וכן אם הכז מלמטה והטהור יושב

16 ועל אצן מסמא: **בעי רמי בר חמא מת צבלי וכלי קף על פני המים**. יודע ודאי שלא האהיל עליו אבל ספק הוא לו אם נגע אם לא נגע צו: **מהו**. גבי תמניתין מאי טעמא חיישינן לטומאה לפה דהתם איכא למיחש שמא האהיל עליו אבל הכא דידוע הוא לו שלא האהיל עליו אבל ספק הוא לו אם נגע 17: **מי אמרינן צבר כלי אולינן**. וכמאן דמונח על גבי קרקע דמי וספק מגעו טמא: **או צבר מישא אולינן**. ומת מיהא אזיל וקף על פני המים אגב הכלי וספיקו טהור: **אם סימאי לומר**. כיון דמת עצמו לא היו קף 18 על פני המים הוא צבר כלי אולינן וכמאן דמונח על גבי קרקע דמי וספק מגעו טמא: **מס המונח על גבי השרץ**. ושרץ קף על פני המים מהו כיון דשרץ טומאת ערב ומת טומאת שצעה כמאן דמנחא טומאה צבלי דמי וספק מגעו טמא: **או דילמא** הא טומאה עבה 19 סמיכתא היא וכיון דלף שרץ כלף מת דמי

20 (מיתא מיהא אזיל וקף על פני המים אגב הכלי וספק מגעו טהור): **ואם תמלא לומר**. כיון דהאי טומאת ערב והאי טומאת ז' כמאן דמנחא צבלי דמי וספיקו טמא ודאי: **שרץ קף ע"ג נצילה**. והוא הדין נמי לנצילה ע"ג שרץ אלא האי דקמיבעיא ליה הכי שיעורא דשרץ דהוה כעדשה קאי על שיעורא דנצילה דהוי צכזית 21 ולא שיעורא דשרץ: **או דילמא**. כיון דהאי צכזית והאי כעדשה כמאן דמנח צבלי דמי וספק מגעו טמא: **17 ואם"ל שרץ ע"ג שרץ כיון דמיפסקי מהדדי כמאן דמנח צבלי דמי וספק מגעו טמא**. מי אמרינן כיון דנימוחה היא לה משקה ושרץ קף על גביו וספק מגעו טהור דכמאן דלף על פני המים דמי: **או דילמא כיון דאוכל הוא**. ה"ל כמאן דמונח 18 על גביו וכמו דמונח ע"ג קרקע דמי 19 דספק מגעו טמא: **ואם"ל**. הכא כיון דאוכלא הוא ולא שוו שיעורייהו הואיל ושכבת זרע לאו אוכלא הוא ה"ל כמשהה והוה שרץ קף וספיקו טהור: **ואם"ל כיון שנתפתרש** של אדם ממש ולא דמי לשאר משקה שצתוכו כגון מי רגלים שמתכנסין לתוכו ה"ל כמונח בכלי: שרץ ע"ג שרץ וס' נגע בעיליין מהו. הא ודאי טומאתן ושיעורין שוה: או דילמא כיון דמפסקי מהדדי לא: שרץ ע"ג נבילה שנימוח מהו כיון דנימוח הוי"ל משקה ולא היא הפסקה בין שרץ לפים או דילמא היא אוכלי הוי". כיון דמאוכל בא חשיבי הפסק:

## סד.

**כתיב** 1 אך מעיין ובור מקוה מים יהיה טהור וכתיב **ישמא** 2 (עד הערב) **הא כיצד בכלים טמא**. דדוקא דומיא דמעיין ובור שהם מים שעל גבי קרקע: **כל הניטליין**. אדם עומד צמים וחצרו היה משלש 2 שרץ [ספק] נגע צו האדם העומד צמים: או הנגררין. שהיה חצירו גורר שרץ על פני המים ספק נגע ספקו טמא: מפני שהן כמונחין כיון [שרץ] אדם תופס צס אין כלאן דין טומאה לפה: **והמאהיל על פני הטומאה**. כגון אדם ההולך

צמים ונמלא כזית מת קצוע צמים ספק עצר הטהור עליו והאהיל על המת דצשרץ כי האי גוונא טהור או צמת לעומתא מגע דכן לי [טהרה] לפה וטומאה קצוע כמו טומאה הנפיה וטהרה קצוע מ"מ צאהל לא מטהרינן: דצרי' שהוא טממא למעלה כלמטה דאיטוי זב וזבה בעי רמי בר חמא 16 מת בכלי וכלי צף על פני המים מהו בתר כלי אולינן או בתר 17 מיתא אולינן את"ל 18 בתר כלי אולינן 17 מת על גבי שרץ מהו כיון דהאי טומאת ערב והאי טומאת שבעה כמאן דמנחא טומאה בכלי דמיא או דילמא טומאה סמיכתא היא ואת"ל 19 כמאן דמנחא טומאה בכלי דמיא 17 וטמא ודאי שרץ על גבי נבלה ונבלה צפה מהו כיון דתרוייהו טומאת ערב אינן טומאה סמיכתא היא או דילמא היא כזית והאי כעדשה שרץ על גבי שרץ מהו הני ודאי חד שיעורא נינהו או דילמא כיון דמפסקי מהדדי לא 17 ואת"ל שרץ על גבי שרץ יכוין דמפסקי מהדדי כמאן דמנחא בכלי דמי שרץ על גבי נבלה שנימוחה מהו כיון דנימוחה הויא ליה משקה או דלמא האי אוכלא הוא ואת"ל 18 דאוכלא הוא שרץ ע"ג שכבת זרע מהו ואת"ל 19 כיון דמיתעקרא ה"ל כי אוכלא שרץ ע"ג מי הטמאת 17 ומי הטמאת צפין על גבי המים מהו לא ידעינן 20 תיקו: אמר

דמפסקי לא נצילה 25 שנימוחה מי הוי הך נצילה כי משקה והוי שרץ שעל גבה כטומאה לפה על פני המים או דילמא אולינן הוא ואת"ל כי אולינן הויין לה ואינן חשוצים משקה וה"ל 26 כמי שאינו קף על פני המים והא שרץ על גביו הואיל כשהנצילה שנימוחה לפה 27 על פני המים כזית 28 והאי כעדשה כמאן דמנח דמי שרץ ע"ג שכבת זרע מהו מי היא לה כי משקה ואת"ל כיון דמתעקר מגופיה לא חשיב משקה אלא כי אולינן יש לדנוי שרץ ע"ג מי חטאת שהיה שם אפר ומים וע"י האפר הוא עב ומי חטאת דנקיט אומר ר"י דהוא הדין דמוצי למנקט אפר ומים צעלמא אי חשיב משקה אי לא אלא לרבותא נקט דאע"ג דאיכא למימר כיון דהאי טומאה והאי טומאה היא ליה כי טומאה סמיכתא: לפה 29 על פני המים מ"מ כיון דהני מי חטאת הוו להו משקה 30 עלינן 31 והואיל 2 כי לפה על פני המים: מיר

כמאן דמנחא ערב והאי טומאת ז' כמאן דמנחא צבלי דמי וספק מגעו טמא: **או דילמא**. כיון דהאי צכזית והאי כעדשה כמאן דמנח צבלי דמי וספק מגעו טמא: **17 ואם"ל שרץ ע"ג שרץ כיון דמיפסקי מהדדי כמאן דמנח צבלי דמי וספק מגעו טמא**. מי אמרינן כיון דנימוחה היא לה משקה ושרץ קף על גביו וספק מגעו טהור דכמאן דלף על פני המים דמי: **או דילמא כיון דאוכל הוא**. ה"ל כמאן דמונח 18 על גביו וכמו דמונח ע"ג קרקע דמי 19 דספק מגעו טמא: **ואם"ל**. הכא כיון דאוכלא הוא ולא שוו שיעורייהו הואיל ושכבת זרע לאו אוכלא הוא ה"ל כמשהה והוה שרץ קף וספיקו טהור: **ואם"ל כיון שנתפתרש** של אדם ממש ולא דמי לשאר משקה שצתוכו כגון מי רגלים שמתכנסין לתוכו ה"ל כמונח בכלי: שרץ ע"ג שרץ וס' נגע בעיליין מהו. הא ודאי טומאתן ושיעורין שוה: או דילמא כיון דמפסקי מהדדי לא: שרץ ע"ג נבילה שנימוח מהו כיון דנימוח הוי"ל משקה ולא היא הפסקה בין שרץ לפים או דילמא היא אוכלי הוי". כיון דמאוכל בא חשיבי הפסק:

של תרומה כרוך בסיב או בנייר נתנן בתוכו וירדו גשמים ותמלאת הרי הוא צף ע"פ המים 17 וכן כפ"ד במס' טהרות דקתני הורוק טומאה ממקום למקום ככר לבין המפתחות טמא מפתח לבין ככרות טהור: וכל שהוא מטמא מלמעלה לאתווי זב וזבה. כגון עליונו של זב ותחתונו של זב דמטמאי בלא נגיעה ספק טמא דלא טהרו אלא ספק טומאת מגע: מת בכלי וכלי צף ע"פ המים. וירדע הוא שלא האהיל עליו ומספקא ליה אם נגע אם לא נגע וה"ה דה"מ למבעיא שרץ בכלי. בחר כלי אולי' והרי צף או בחר מת אולי' והרי הוא מונח. ואת"ל 18 לאו בחר כלי אולי' והוי"ל כמותח: מת על גבי שרץ. וס' נגע במת מי אמר'. כיון דשניהם טמאים חשיב כחד גופא והוי טומאה צפה. או דילמא כיון דאין טומאתם שוה טומאת ערב וזה טומאת ז' הוי כמונח בכלי: שרץ ע"ג נבילה מי אמר'. כיון דשניהם טומאת ערב כחד גופא דמי והוי טומאה צפה: או דילמא כיון דהאי כעדשה ה"ל כמונח בכלי: שרץ ע"ג שרץ וס' נגע בעיליין מהו. הא ודאי טומאתן ושיעורין שוה: או דילמא כיון דמפסקי מהדדי לא: שרץ ע"ג נבילה שנימוח מהו כיון דנימוח הוי"ל משקה ולא היא הפסקה בין שרץ לפים או דילמא היא אוכלי הוי". כיון דמאוכל בא חשיבי הפסק:

### עין משפט ונר מצוה

ל א מיי פי"ד מה"ל אבות הטומאה ה"ל"ג:

לא ב מיי שם פט"ו ה"ל מוסק זה, 8 ז"ל והאי טומאה טומאה כו. יעב"ך, 11 גי' א"מ הוי,

לב ג מיי שם פי"ו ה"ל"א:

לד ד ה ו ז ח ט מיי שם פי"ד ה"ל"ד:



הגהות התוספות

1. דיבור זה שייך לפני הדיבור הקודם. 2. יש גורסין מטעמ'ל. 3. ז"ל וכל דבר. והוא מחילת דיבור אחר. 4. ז"ל עובר עליהם. 5. ז"ל שרץ ע"ג נצילה כו. 6. ז"ל וה"ל שרץ שעל גביו כו. 7. מיתא והא שרץ על גביו נמחק. 8. ז"ל הלפיה. 9. ז"ל שיעור צכזית. 10. ז"ל ומי טמאת לפה על פני המים מהו. ומינת מ"מ נמחק. 11. ז"ל שם משקה. 12. ז"ל והוי"ל.



מוסף רש"י

כל מקום שהוא שורץ. ואפילו על המים, ומיני על הארץ, הא כיצד, כאן בטומאת ודאי כאן בטומאת ספק (וחז"ן קבד).



פי' הרא"ש

דתנן ספק טומאה צפה בין בכלים בין בקרקע. משנה היא פ"ד דמסכת טהרות וקתני לעיל מינה אלו ספיקות שטהרו חכמים וכו' כי טומאה צפה על פני המים. וקתני בחר הכי כי טומאה צפה על פני המים פירוש שטהרו חכמים בין במים שבכלים בין במים שעל פני קרקע. כתיב כל השרץ השרץ וכו' דמשמע בכל מקום שהוא שורץ פ"י ראו לשרוץ ואפי' על המים (ש"מ) [נטמא]. ובתיב השרץ השרץ על הארץ דמשמע דוקא על הארץ מטמא: הא כיצד. ודאי נגע בכל מקום טמא אבל ספק נגע על המים טהור: כתיב אך מעיין ובור מקוה מים יהיה טהור דמשמע הנוגע בשרץ שעל פני מי מעין ובור ומקוה טהור: ובתיב דמשמע הנוגע בהם ישמא דמשמע בכל מקום: כל הניטליין והנגרין. אם נטל שרץ בידו או גררו בארץ אצל טהרות ס' נגע ס' לא נגע ספקן טמא דלא חשיבה דטהרות טומאה צפה ביד האדם: והנגרין. אם דרק בארץ אצל טהרות אפי"ש שבא מכח האדם וחשוב טומאה צפה: חוץ מכזית מן המת. שורוק ס' האהיל על הטהרות טמאים דטהרות טומאה צפה מקראי דכתיב בשרץ גמרי' הלכך לא מטהרי' אלא בטומאת מגע דשייכא בשרץ: והמאהיל ע"פ הטומאה כגון שורוק טהרות ס' האהילו על המת דבכה"ג 16ב מגע טהור בין שהוטמאה צפה 17) דהכי איתא בתוס' דטהרות כשם שטהרו ס' טומא' צפה וכו' כן טהרו וכו' טהרה צפה וכו' כיצד עריבה שהיתה טמאה טומאת מת וככר

<sup>[1]</sup> 16 נבלה דל"ל וכן כשהטהרה לפה דפי כו. 17 צו גיטפת רבינו ואח"ל לאו בחר כלי אולינן היינו לפי ז"ל דאי אולינן נרץ ודלא כפי' בתוס'.